
 
 

 

 

 

ประกาศ  อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 
เรื่อง รับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหนงครูผูชวย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2568 

---------------------------------------------- 
 

       ดวย อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 จะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อบรรจุ
และแตงต ั ้งบ ุคคลเข าร ับราชการเปนข าราชการครูและบุคลากรทางการศ ึกษา ตำแหนงคร ูผ ู ช วย                              
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป พ.ศ. 2568 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 
45 มาตรา 46 และมาตรา 47 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และ
ที ่แกไขเพิ ่มเต ิม พระราชบัญญัติแกไขเพิ ่มเติมคำสั ่งหัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติ ที ่ 19/2560                  
เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันท่ี 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565 
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ดวนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/ว 14 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2566 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ที่ ศธ 0206.6/ว 2  ลงวันที่ 5 มกราคม 2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/37 ลงวันที่ 16 มกราคม 
2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ ศธ 0206.6/233 ลงวันที ่ 29 มีนาคม 2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.            
ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ดวนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/316 
ลงวันท่ี 28 พฤษภาคม 2564  หนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ท่ี ศธ 5102.2/030 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2566 
หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ดวนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 3370 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 
2568 หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  ดวนที ่สุด ที ่  ศธ 04009/ว 3994 ลงวันที่  20 
มิถุนายน 2568 และโดยอนุมัติ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 ในการประชุมครั้งที่ 
7/2568 เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2568  จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ           
เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา    
ขั้นพื้นฐาน ป พ.ศ. 2568 ดังรายละเอียดตอไปนี ้

        1. ตำแหนงท่ีจะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้ง 
             ตำแหนงครูผู ชวย กลุ มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที ่ประกาศรับสมัครสอบแขงขันฯ  
เอกสารแนบทาย 1  โดยใหไดรับอัตราเงินเดือน ดังนี้   
                      1.1 อันดับครูผูชวย อัตราเงินเดือน 18,220 บาท สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตร ีหลักสูตร 4 ป  
   1.2 อันดับครูผูชวย อัตราเงินเดือน 19,120 บาท สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตร ีหลักสูตร 5 ป               

 1.3 อันดับครูผูชวย อัตราเงินเดือน 19,120 บาท สำหรับผูไดรับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต 
       ที่มีหลักสูตรการศึกษาไมนอยกวา 1 ป ตอจากวุฒปิริญญาตรี หลักสูตร 4 ป   

   1.4 อันดับครูผูชวย อัตราเงินเดือน 21,410 บาท สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 6 ป   
  
 

/2. คุณสมบัติ… 
 
 
 



- 2 - 
 
                 2. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบ 
             2.1 เปนผูมีคุณสมบัติทั ่วไปตามมาตรา 30 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครู           
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม ดังนี ้

   (1) มีสัญชาติไทย 
   (2) มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดปบริบูรณ 

(3) เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย 
ทรงเปนประมุข ตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 

(4) ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง สมาชิกสภาทองถ่ิน หรือผูบริหารทองถ่ิน 
(5) ไมเปนคนไรความสามารถ หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบหรือเปนโรค 

ตามที่กำหนดไวในกฎ ก.ค.ศ. 
          (6) ไมเป นผู อยู ในระหวางถูกสั ่งพักราชการ ถูกสั ่งใหออกจากราชการไวกอน          
ตามพระราชบัญญัติหรือตามกฎหมายอื่น หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ   
ที่กำหนดในกฎหมายองคกรวิชาชีพนั้น ๆ 
          (7) ไม  เป นผ ู บกพร องในศ ีลธรรมอันด ีสำหร ับการเป นผ ู ประกอบว ิชาช ีพครู                                     
และบุคลากรทางการศึกษา 
          (8) ไมเปนกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจาหนาที่ในพรรคการเมือง 
          (9) ไมเปนบุคคลลมละลาย 
          (10) ไมเปนผู เคยตองโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที ่สุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษ  
สำหรับความผิดที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
          (11) ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ องคการมหาชน 
หรือหนวยงานของรัฐ หรือองคการระหวางประเทศ 
          (12) ไมเปนผู เคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออก เพราะกระทำผิดวินัย       
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอ่ืน 
          (13) ไมเปนผู เคยกระทำการทุจริตในการสอบเขารับราชการหรือเขาปฏิบัติงาน          
ในหนวยงานของรัฐ 

  2.2 เปนผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอื่น ที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
เปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงครูผู ชวย ตามกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร 
ทั้งนี้ ผูสำเร็จการศึกษาตองไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติไมหลังวันรับสมัครสอบแขงขันวันสุดทาย  

          กรณทีี่ผูสมัครนำหลักฐานการศึกษามาใชสมัครสอบแขงขันฯ ที่มิไดระบุสาขาวิชา หรือ
โปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศกึษาไว ใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ดวนที่สุด  
ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 

  2.3 มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกใหสำหรับปฏิบัติหนาที่สอน  
ไมหลังวันรับสมัครสอบแขงขันวันสุดทายและยังไมหมดอายุ และในวันบรรจุและแตงตั้งเปนขาราชการครู  
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให
สำหรับปฏิบัติหนาที่สอน ตองยังไมหมดอายุ 

 2.4 ไมเปนพระภิกษุ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 เรื่อง กรณีพระภิกษุ
สามเณรเรียนวิชา หรือสอบแขงขัน หรือสอบคดัเลือกอยางคฤหัสถ สั่ง ณ วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2564 

/2.5 กรณีผูสมัคร... 

 



- 3 - 
 
 2.5 กรณีผูสมัครสอบแขงขันซึ่งเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ขาราชการอื่น 
หรือพนักงานสวนทองถิ่น นอกจากจะตองมีคุณสมบัติตามขอ 2.1 – 2.3 แลว ตองมีหนังสืออนุญาตจากผูมีอำนาจ
สั่งบรรจุและแตงตั้งใหสมัครสอบแขงขันและยินยอมใหยายหรือโอนเม่ือสอบแขงขันได โดยใหบรรจุและแตงตั้ง
ในตำแหนงครูผู ช วยและรับเง ินเดือนอันดับครูผู ชวย ตามที ่กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบแขงขัน                       
ทั้งนี้ ในวันสมัครสอบแขงขัน ผู สมัครตองรับรองตนเองดวยวาในวันบรรจุและแตงตั้งไมติดเงื ่อนไขอื ่นใด           
ที่หนวยงานหรือสวนราชการท่ีตนสังกัดอยูเดิมกำหนด    

 3. กำหนดการรับสมัครสอบ 
              ผูม ีความประสงคสมัครสอบแขงขัน สามารถสมัครสอบผานทางระบบอินเทอรเน็ต 
(Internet) ไดเพียงชองทางเดียวเทานั ้น ตั้งแตวันที ่ 9 - 15 กรกฎาคม 2568 ตลอด 24 ชั ่วโมง (ไมเวน 
วันหยุดราชการ) ยกเวนวันที ่ 15 กรกฎาคม 2568 ระบบจะปดรับสมัคร เวลา 16.30 น. โดยสมัครสอบ         
ไดทีเ่ว็บไซต https://obec68.thaijobjob.com/ 

 4. เงื่อนไขการสมัครสอบ 
   4.1 ในการสมัครสอบครั้งนี้ใหผูสมัครสอบ สมัครสอบผานทางอินเทอรเน็ตไดเพียงครั้งเดียวเทานั้น 
เมื่อสมัครสอบแลวจะไมสามารถแกไขขอความใด ๆ ไดอีก ดังนั้น ผูสมัครจึงพึงระมัดระวัง และตองละเอียด
รอบคอบ ในการตรวจสอบคุณสมบัติของตนเองใหตรงตามประกาศรับสมัคร และตรวจสอบการสมัครสอบการพิมพ    
ชื่อตัว - สกุล เลขประจำตัวประชาชน กลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่สมัครสอบ ที่อยู และหมายเลข
โทรศัพท ท่ีติดตอไดใหถูกตอง และใหเขาสอบตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนด 
   4.2 ผูสมัครสอบแขงขันเลือกสมัครไดเพียง อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา         
อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ แหงใดแหงหนึ่งเทานั้น 
และใหเลือกสมัครในกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก อยางใดอยางหนึ่งเทานั้น หากปรากฏวาผูสมัครสอบแขงขัน
สมัครเกินกวาหนึ่งแหง และหรือสมัครเกินกวาหนึ่งกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก จะตัดสิทธิการสอบแขงขัน
ทัง้หมด    
   4.3 ผูสมัครสอบซึ่งเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ขาราชการอ่ืนหรือพนักงาน
สวนทองถิ่น ตองมีหลักฐานการอนุญาตจากผูมีอำนาจสั่งบรรจุและแตงตั้งใหสมัครสอบแขงขันและยินยอมใหยาย
หรือโอนเมื่อสอบแขงขันได โดยใหบรรจุและแตงตั้งในตำแหนงครผููชวยและรับเงินเดือนในอันดับครูผูชวยตามที่
กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบแขงขัน ทั้งนี้ ในวันสมัครสอบแขงขัน ผูสมัครสอบตองรับรองตนเองวาในวันบรรจุ
และแตงตั้ง ไมติดเงื่อนไขอื่นใดที่หนวยงานหรือสวนราชการที่ตนสังกัดอยูเดิมกำหนด 

     4.4 ผูสมัครสอบตองเปนผูมีวุฒิปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอื่นที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
เปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงครูผูชวย ไมหลังวันรับสมัครสอบแขงขันวันสุดทาย และมีกลุมวิชา หรือทาง 
หรือสาขาวิชาเอก ตรงตามกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่เปดรับสมัครสอบแขงขันครั้งนี้ และเปนคุณวุฒิ   
ที่ ก.ค.ศ. รับรอง ซึ่งสามารถตรวจสอบคุณวุฒิไดจากเว็บไซตของสำนักงาน ก.ค.ศ. https://otepc.go.th หรือ 
https://qualification.otepc.go.th  และตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 
พฤษภาคม 2564 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ     
หรือระเบียบเกี ่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษานั ้นเปนเกณฑ และหากปรากฏ      
ภายหลังวาผู สมัครสอบแขงขันรายใดมีวุฒิการศึกษาไมตรงตามประกาศรับสมัครสอบแขงขัน จะถือวา                     
ผูสมัครสอบรายนั้น เปนผูขาดคณุสมบัติและไมมีสิทธิไดรับการบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการเปนขาราชการครูและ
บุคลากรทางการศกึษา ตำแหนงครูผูชวย 
                            กรณีผูประสงคจะสมัครสอบเปนผูสำเร็จการศึกษาจากตางประเทศ ตองไปติดตอและ
ดำเนินการที่สำนักงาน ก.ค.ศ. เพื่อขอหนังสือรับรองคุณวุฒิ จากสำนักงาน ก.ค.ศ. ตามแนวปฏิบัติตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2563  

/4.5 การสมัครสอบ… 



- 4 - 
 
  4.5 การสมัครสอบแขงขันตามประกาศนี้ ถือวาผูสมัครสอบแขงขันเปนผูลงลายมือชื่อ    
และรับรองความถูกตองของขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2544         
และที ่แกไขเพ ิ ่มเต ิม ด ังน ั ้น หากผู สม ัครสอบแขงข ันจงใจกรอกขอมูลหร ือแสดงเอกสารหลักฐาน                                     
ในการสมัครสอบอันเปนเท็จ จะมีความผิดทางอาญาฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา 
มาตรา 137 
   4.6 ผ ู สม ัครสอบแข งข ันต องร ับผ ิดชอบในการตรวจสอบและร ับรองตนเองวา                                  
เปนผูมีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครสอบแขงขัน และตองกรอกรายละเอียดตาง ๆ ใหถูกตอง ครบถวน                    
ตรงตามความเปนจริงในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเนื่องมาจากตัวผูสมัครสอบเอง หรือผูสมัครสอบรายใดมีคุณสมบัติ                
ไมถูกตองหรือไมครบถวนหรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐานและหรือหลักฐานคุณวุฒิการศึกษา ซึ่งผูสมัครสอบ
นำมายื่นไมตรงหรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบแขงขัน หรือแสดงขอมูลอันเปนเท็จหรือไมแสดงขอมูล      
อันเปนจริง ใหถือวาผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และไมมีสิทธิไดรับ                      
การบรรจุและแตงตั้งใหเขารับราชการ และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบครั้งนี ้

   4.7 ผูสมัครสอบที่ชำระเงินคาธรรมเนียมสอบ คาธรรมเนียมธนาคาร คาบริการทางอินเทอรเน็ต 
(Internet) หลังวันรับสมัครสอบแขงขันวันสุดทาย คือ วันที่ 15 กรกฎาคม 2568 ใหถือวาไมไดสมัครสอบ         

ในครั้งน้ีและจะไมคืนเงินให 
   4.8 ผู สมัครสอบจะตองปฏิบัติตามระเบียบและวิธ ีปฏิบัติของผู  เข าสอบแข งขัน                    
ตามที ่ กระทรวงศึกษาธิการ และ อ.ก.ค.ศ. เขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษาชัยภ ูม ิ เขต 1 กำหนด                                       

ซึ่งจะประกาศใหทราบพรอมกับการประกาศวัน เวลา และสถานที่สอบแขงขัน 

 5. ขั้นตอนและวิธีการสมัครสอบ 
    ใหผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางระบบอินเทอรเน็ต (Internet) เพียงชองทางเดียว
เทานั้น ตั้งแตวันที่ 9 – 15 กรกฎาคม 2568 ตลอด 24 ชั่วโมง (ไมเวนวันหยุดราชการ) ยกเวนวันที่ 15 กรกฎาคม 
2568 ระบบจะปดรับสมัคร เวลา 16.30 น. โดยใหผูสมัครทำตามขั้นตอน ดังนี ้
    5.1 ขั้นตอนการสมัครสอบ 
          (1) เขาไปที่เว็บไซต https://obec68.thaijobjob.com/ 
           (2) อานและทำความเขาใจเกี ่ยวกับประกาศรับสมัครสอบแขงขัน และขั ้นตอน                   
การกรอกใบสมัครสอบ ใหถี่ถวนกอนทำการกรอกใบสมัคร 

 (3) กรอกขอความในใบสมัครใหถูกตองครบถวน และอัพโหลด (Upload) เอกสารและ
หลักฐานการสมัครสอบ โดยปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนดแลวทำการสมัคร ระบบจะออก ใบตรวจสอบขอมูล          
ที่ผูสมัครกรอก และแบบฟอรมการชำระเงินคาธรรมเนียมการสอบ 

          (4) พิมพ ใบตรวจสอบขอมูลผูสมัคร หัวขอ “ตรวจสถานะการสมัครสอบ” และชำระเงิน
ผานทางระบบ Mobile Banking ไดทุกธนาคาร โดยสามารถชำระเงินตาม QR code ที่กำหนดไว 
      ในกรณีที่ไมสามารถชำระเงินได ผูสมัครสอบสามารถเขาไปดำเนินการชำระเงินไดใหม 

โดยดำเนินการตามขั ้นตอนในขอ (4) แตจะไมสามารถแกไขขอมูลที่ไดกรอกใบสมัครสอบและการยืนยัน      
การสมัครสอบในครั้งแรกได   
 

/5.2 ผูสมัครสอบ… 
 
 
 



- 5 - 
 
      5.2 ผูสมัครสอบตองอัพโหลด (Upload) รูปถายและเอกสารภายในวันท่ีสมัครสอบ ดังนี ้
          (1) รูปถาย ซึ่งตองถายหนาตรงไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ ไมมีลวดลายใด ๆ บนรูปถาย 
ถายไวไมเกิน 6 เดือน ขนาด 1 × 1.5 นิ ้ว ประเภทของไฟลเปน JPG ขนาดไมเกิน 1 เมกะไบต (1 MB)           
(หากผูสมัครสอบใชขนาดรูปถายไมตรงตามท่ีกำหนดจะไมสามารถอัพโหลด (Upload) รูปถายได)  
     ทั้งนี้ รูปถายจะปรากฏบนใบสมัครสอบ และบัตรประจำตัวผูเขาสอบสำหรับใชแสดงตน  
ในการเขาสอบ กรณีท่ีรูปถายไมถูกตองอาจมีผลตอการตรวจสอบตัวบุคคลในการเขาสอบและหัวหนาผูกำกับการสอบ
หรือกรรมการกำกับการสอบอาจไมอนุญาตใหเขาสอบ โดยถือเปนความบกพรองของผูสมัครสอบเอง จะอางวา
ระบบรับสมัครไดทำการรับสมัครไวแลว ไมได 
                   (2) สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาใบรับรองคุณวุฒิและสำเนาใบระเบียนแสดงผล
การศึกษา (Transcript of Record) ที่ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ตรงกับ
ประกาศรับสมัครสอบ และตองเปนคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง โดยผูสมัครสอบแขงขันตองเปนผูสำเร็จการศึกษา
และไดรับการอนุมัติปริญญาบัตรกอนหรือไมหลังวันรับสมัครสอบแขงขันวันสุดทาย คือวันที่ 15 กรกฎาคม 2568 
  (3) สำเนาเอกสารคำชี้แจงจากสถาบันการศึกษาที่ชี ้แจงรายละเอียดในใบระเบียน
แสดงผลการศึกษา (Transcript of Record) วารายวิชาที่ศึกษาใดบางที่ผูสมัครสามารถนำมานับหนวยกิตได 
(กรณีที่หลักฐานการศึกษาที่นำมาใชสมัครสอบมิไดระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชาหรือวิชาเอกได 
เชน หลักฐานการศึกษาระบุวา มีคุณวุฒิบริหารธุรกิจบัณฑิต ไมไดระบุสาขาวิชาแตประสงคจะสมัครสอบ      
ในกลุมวิชาการเงิน/การบัญชี ใหสถาบันการศึกษาชี้แจงวารายวิชาที่ศึกษาใดบางที่สามารถนำมานับหนวยกิต   
ในกลุมวิชาการเงิน/บัญชีได ตามแนวปฏิบัติหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564) 

        (4) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน (ที่ยังไมหมดอายุ) 
  (5) สำเนาทะเบียนบาน 

  (6) สำเนาใบเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล (ถามี) 
  (7) สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือสำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู 
อิเล็กทรอนิกส หรือสำเนาใบอนุญาตปฏิบัติการสอน ที่ออกใหโดยคุรุสภาตามพระราชบัญญัติสภาครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2546 และตองไดรับอนุมัติจากคุรุสภาอยูกอนหรือไมหลังวันเปดรับสมัคร
สอบแขงขันวันสุดทายคือวันที ่ 15 กรกฎาคม 2568 และใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูหรือใบอนุญาต
ปฏบิัติการสอนที่ยังไมหมดอาย ุ                           
          (8) เอกสารหลักฐานการรับรองคุณวุฒิของปริญญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือ
คุณวุฒิอยางอื่น ที่ ก.ค.ศ. รับรอง เพื่อประโยชนในการบรรจุและแตงตั้ง ทุกคุณวุฒิที่ใชสำหรับการสมัคร
สอบแขงขัน โดยสามารถสืบคนคณุวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง ไดที่ https://qualification.otepc.go.th/ 
  (9) ใบรับรองแพทย จากสถานพยาบาลของรัฐ ซึ่งรับรองโดยแพทยซึ่งไดขึ้นทะเบียน
รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรม ออกใหไมเกิน 1 เดือน และระบุวาไมเปนโรคตองหามตามกฎ ก.ค.ศ. 
วาดวยโรค พ.ศ. 2549 ฉบับจริง 1 ฉบับ   
 (10) หนังสืออนุญาตจากผูมีอำนาจสั่งบรรจุและแตงตั้งใหสมัครสอบแขงขันและ
ยินยอมใหยายหรือโอนเมื่อสอบแขงขันได โดยใหบรรจุและแตงตั้งในตำแหนงครูผูชวย และรับเงินเดือน 
ในอันดับครูผูชวย ตามที่กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบแขงขัน (กรณีผูสมัครสอบแขงขันเปนขาราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ขาราชการอ่ืนหรือพนักงานสวนทองถ่ิน) 
        โดยสำเนาเอกสารหลักฐานตาม 5.2(2) – 5.2(10) ใหอัพโหลด (Upload) ประเภท
ของไฟลเปน PDF ขนาดไมเกิน 1 เมกะไบต (1 MB) (กรณีไมมีชองใหอัพโหลด ใหใสในชองอื่น ๆ) 

/สำเนาเอกสาร... 
 



- 6 - 

*** สำเนาเอกสารและหลักฐานทุกฉบับ ใหผูสมัครเขียนคำรับรองวา “สำเนาถูกตอง” ลงชื่อ  
วันที่ กำกับไวทุกหนาของสำเนาเอกสาร *** 
       กรณีที่ผูสมัครสอบไมไดอัพโหลด (Upload) รูปถายและเอกสารประกอบการสมัครจะ
ไมสามารถสมัครสอบได 

5.3 ขั้นตอนการชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบ 
        (1) ผู สมัครสอบ สามารถชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบ ผานทางระบบ 
Mobile Banking ไดทุกธนาคาร และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว โดยสามารถชำระเงินตาม QR Code  
ที่กำหนดตามระยะเวลาที่กำหนด ตั้งแตวันที่ 9 – 15 กรกฎาคม 2568  ตลอด 24 ชั่วโมง (ไมเวนวันหยุดราชการ) 
ยกเวนวันที่ 15 กรกฎาคม 2568 ระบบจะปดรับชำระภายในเวลา 22.00 น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน 
(Slip) ไวเปนหลักฐานดวย  
   การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ ก็ตอเมื่อผูสมัครสอบไดชำระคาธรรมเนียมการสมัครสอบ
เรยีบรอยแลวเทานั้น และไดดำเนินการครบถวนทุกขั้นตอนและใหเก็บหลักฐานการชำระเงินไวเปนหลักฐานดวย 
ผูชำระเงินหลังวัน เวลา ที่กำหนดถือวาผูนั้นไมไดสมัครสอบ   
        (2) คาธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน 500 บาท (หารอยบาทถวน) ทั้งนี้ จะเรียกเก็บ
คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเทอรเน็ต 30 บาท (ไมรวมคาธรรมเนียมการสมัครสอบ) คาธรรมเนียม
จะไมจายคนืใหไมวากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 
        (3) ผูสมัครสอบ ที่ชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบแลว ระบบจะกำหนดเลขประจำตัวสอบ
ตามลำดับของการชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบใหโดยอัตโนมัต ิ  
   การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณก็ต อเม ื ่อผ ู สม ัครสอบไดชำระค าธรรมเนียม            
การสมัครสอบเรียบรอยแลวเทานั้น และไดดำเนินการครบถวนทุกขั้นตอนและใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน   
ไวเปนหลักฐานดวย ผูชำระเงินหลังวัน เวลา ที่กำหนด ถือวาผูนั้นไมไดสมัครสอบ 
       (4) กรณผีูสมัครสอบที่ชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบแลว ยังไมไดรับเลขประจำตัวสอบ 
ใหนำหลักฐานการชำระเงินดำเนินการประสานไปท่ี call Center โทร. 0-2257-7159 ทันที (การพิมพใบสมัคร     
ที่มีรายละเอียดเลขประจำตัวสอบสามารถพิมพไดใน วันท่ี 25 กรกฎาคม 2568) 
  5.4 ขั้นตอนการพิมพใบสมัคร และบัตรประจำตัวผูเขาสอบ 
          (1) ใหผูสมัครสอบพิมพใบสมัครฉบับสมบูรณ หัวขอ “พิมพใบสมัคร” ไดตั้งแต วันที่ 25 
กรกฎาคม 2568 เปนตนไป ทางเว็บไซต https://obec68.thaijobjob.com/ 
         (2) บัตรประจำตัวผูเขาสอบ ซึ่งมีรายละเอียดตำแหนง กลุมวิชาที่สมัครสอบ วัน เวลา รูปถาย
ผูสมัครสอบ เลขประจำตัวสอบ และเลขประจำตัวประชาชน  ใหจัดพิมพไดตั้งแตวันที่ 25 กรกฎาคม 2568  
เปนตนไป ทางเว็บไซต https://obec68.thaijobjob.com/ หัวขอ “พิมพบัตรประจำตัวผู เขาสอบ” โดยกรอก        
เลขประจำตัวประชาชน เพื่อพิมพใบสมัครและบัตรประจำตัวผูเขาสอบ  ลงในกระดาษ (เอ 4) พรอมลงลายมือชื่อ      
ในใบสมัครและบัตรประจำตัวผูเขาสอบใหเรียบรอย 
  ***กรณีที่ชำระเงินคาธรรมเนียมการสอบแลว ไมไดเลขประจำตัวสอบ และไมสามารถ
จัดพิมพใบสมัครพรอมเลขประจำตัวสอบได ใหติดตอ call Center โทร. 0-2257-7159 โดยดวน และขอใหผูสมัคร                    
เก็บหลักฐานการชำระเงินไวดวย*** 
         ทั ้งนี ้ บัตรประจำตัวผู เขาสอบ ถือเปนเอกสารสำคัญที ่ต องนำไปแสดงตนเพื ่อใช                   
ในการเขาหองสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวผูเขาสอบจะไมอนุญาตใหเขาสอบ 
  5.5 ผ ู สม ัครสอบที ่ม ีความพิการทางการมองเห ็น ทางการได ย ินและสื ่อความหมาย                                
หรือทางการเคลื่อนไหวหรือทางรางกาย ใหระบุความพิการและความตองการ เพ่ือสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 จะจัดหองสอบใหตามจำนวนที่ผูสมัครสอบแจงไวในใบสมัครสอบ และหาสิ่งอำนวย
ความสะดวกใหตามที่เห็นสมควรในวันสอบแขงขัน 
 

/6.การประกาศ... 



- 7 - 
 

 6. การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสอบ ภาค ก และ ภาค ข 
    สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสอบ ภาค ก 
และ ภาค ข ตามหลักเกณฑและวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด และเฉพาะผูสมัครสอบที่ไดชำระเงินคาธรรมเนียมสอบตาม
วันและเวลาที ่กำหนดและถูกตองแลว ภายในวันที ่ 25 กรกฎาคม 2568 โดยเรียงลำดับเลขประจำตัวสอบ       
แยกตามกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ณ สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1   
ถนนสนามบิน ตำบลในเมือง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ และทางเว็บไซตสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 https://www.chaiyaphum1.go.th/   

 7. วัน เวลา และสถานที่สอบ  
    สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 จะประกาศสถานท่ีสอบ ภาค ก และ 
ภาค ข (ขอเขียน) ใหทราบพรอมกับการประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสอบ ภาค ก และ ภาค ข ภายในวันที่ 25 
กรกฎาคม 2568 ณ สำน ักงานเขตพ ื ้นท ี ่ การศ ึกษาประถมศ ึกษาช ั ยภ ูม ิ  เขต 1 ถนนสนามบิน                                                          
ตำบลในเมือง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ และทางเว็บไซตสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา                                    
ชัยภูมิ เขต 1 https://www.chaiyaphum1.go.th/ ตามตารางสอบ ดังนี ้    

ตารางสอบ ภาค ก  ความรูความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

วันเสารท่ี 16 สิงหาคม 2568 
    เวลา 09.00 – 11.30 น. 
    เวลา 13.00 – 14.30 น. 
    เวลา 15.30 – 16.30 น. 
 

 
- ความสามารถในการคิดวิเคราะห 
- ทักษะภาษาอังกฤษ 
- ความรูและลักษณะการเปนขาราชการที่ดี 

 
100 คะแนน 
  50 คะแนน 
  50 คะแนน 

 

ตารางสอบ ภาค ข  มาตรฐานความรูและประสบการณวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันอาทิตยที่ 17 สิงหาคม 2568 
    เวลา 09.00 – 11.30 น. 
    เวลา 13.00 – 14.30 น. 
    เวลา 15.30 – 16.00 น. 
 

 
- มาตรฐานความรูในเนื้อหาวิชาที่สอน (วิชาเอก) 
- มาตรฐานความรูทั่วไปในการจดัการเรียนการสอน 
- ความรอบรูกฎหมายที่เก่ียวของกับการปฏิบัติงาน     
  และแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 
 

 
 100 คะแนน 
   75 คะแนน 
   25 คะแนน 

 

 8. หลักฐานและเอกสารที่ตองนำไปในวันสอบภาค ก และ ภาค ข เพื่อแสดงตอผูกำกับการสอบ 
ดังตอไปนี้ 
    8.1 บัตรประจำตัวผูเขาสอบที่พิมพจากอินเทอรเน็ต กรณีผูสมัครสอบอัพโหลด (Upload) 
รูปถายไมสมบูรณ ใหติดรูปถาย รูปเดียวกันกับรูปที ่ใชอัพโหลดในการสมัคร พรอมทั ้งลงลายมือชื่อ                           
ในบัตรประจำตัวผูเขาสอบใหเรียบรอย      
     8.2 บัตรประจำตัวประชาชนฉบับจริงที่ยังไมหมดอายุ ซึ่งปรากฏรูปถาย ชื่อตัว – ชื่อสกุล 
ที่ชัดเจนและปรากฏเลขประจำตัวประชาชนที่ตรงตามใบสมัครสอบ มาแสดงตนเพ่ือเขาหองสอบเทานั้น 
 

/9.หลักฐาน... 
 
 
 



- 8 - 
 

 9. หลักฐานและเอกสารที่ตองนำมายื่นกอนวันสอบ ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหนงวิชาชีพ 
และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา (กรณีผูสอบผานภาค ก และภาค ข แลวเทานั้น) ดังตอไปนี ้
    9.1 บัตรประจำตัวผูเขาสอบที่พิมพจากอินเทอรเน็ต 
    9.2 ใบสมัครสอบฉบับสมบูรณที ่พิมพจากอินเทอรเน็ต ลงลายมือชื่อในใบสมัครสอบให
เรียบรอย  
    9 .3 ใบปร ิญญาบ ัตร หร ือใบร ับรองค ุณว ุฒ ิ  และใบระเบ ียนแสดงผลการศ ึกษา                                  
ฉบับภาษาไทยที่ระบุกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่ใชสมัครสอบและตรงกับเอกสารที่อัพโหลด (Upload)         
ไวในวันสมัครสอบ โดยผูสมัครสอบตองเปนผูสำเร็จการศึกษา และไดรับอนุมัติปริญญากอนหรือไมหลังวันรับสมัคร
สอบแขงขันวันสุดทาย คือวันที ่ 15 กรกฎาคม 2568 และตองเปนคุณวุฒิที ่ ก.ค.ศ. รับรอง ฉบับจริง                          
พรอมสำเนาอยางละ 1 ฉบับ 
      9.4 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานท่ีคุรุสภาออกใหสำหรับปฏิบัติหนาที่สอน      
ไมหลังวันรับสมัครสอบแขงขันวันสุดทายและยังไมหมดอาย ุฉบับจริงพรอมสำเนาอยางละ 1 ฉบับ 
      9.5 เอกสารหลักฐานการรับรองคุณวุฒิของปริญญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิ
อยางอื่นที่ ก.ค.ศ. รับรอง เพื่อประโยชนในการบรรจุและแตงตั้ง ทุกคุณวุฒิที่ใชสำหรับการสมัครสอบ ฉบับจริง
พรอมสำเนาอยางละ 1 ฉบับ 
      9.6 เอกสารคำชี้แจงจากสถาบันการศึกษาที่ชี้แจงรายละเอียดในใบระเบียนแสดงผลการศึกษา  
วารายวิชาที่ศึกษาใดบางที่ผูสมัครสามารถนำมานับหนวยกิตได (กรณีท่ีหลักฐานการศึกษาที่นำมาใชสมัครสอบ
มิไดระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอก) ฉบับจริงพรอมสำเนาอยางละ 1 ฉบับ 
      9.7 บัตรประจำตัวประชาชน (ที่ยังไมหมดอายุ) ฉบับจริงพรอมสำเนาอยางละ 1 ฉบับ 
      9.8 ทะเบียนบาน ฉบับจริงพรอมสำเนาอยางละ 1 ฉบับ 
      9.9 ใบเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล คำนำหนาชื่อ ทะเบียนสมรส (ถามี) ฉบับจริงพรอมสำเนา  
อยางละ 1 ฉบับ                  
      9.10 ใบรับรองแพทยออกโดยสถานพยาบาลของรัฐหรือสถานพยาบาลของเอกชน            
ออกใหไมเกิน 1 เดือน ที่แสดงวา ไมเปนโรคตองหามตามกฎ ก.ค.ศ. วาดวยโรค พ.ศ. 2549 ฉบับจริง   
                       9.11 หนังสืออนุญาตจากผูมีอำนาจสั่งบรรจุและแตงตั้งใหสมัครสอบแขงขัน และยินยอม 
ใหยายหรือโอนเมื่อสอบแขงขันได โดยใหบรรจุและแตงตั้งในตำแหนงครูผูชวย และรับเงินเดือนในอันดับครูผูชวย 
ตามที่กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบแขงขัน (กรณีผูสมัครสอบแขงขันเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ขาราชการอ่ืนหรือพนักงานสวนทองถ่ิน) ฉบับจริง      

    ทั้งนี้ กำหนดวัน เวลา และสถานที่ สงหลักฐานและเอกสารตามขอ 9.1 - ขอ 9.11 
จะแจงใหทราบในวันประกาศรายชื่อผูผาน ภาค ก และ ภาค ข เพื่อมีสิทธิเขารับการประเมิน ภาค ค 
   บุคคลใดไมยื่นหลักฐานและเอกสาร และหรือไมเขาสอบภาค ค ตามวัน เวลา และสถานท่ี  
ที่กำหนดถือเปนผูขาดคุณสมบัติหรือเปนผูขาดสอบในครั้งนี้ 

 10. หลักสูตรการสอบแขงขัน 
      หลักสูตรการสอบแขงขันใหใชหลักสูตรตามที่ ก.ค.ศ. กำหนดแนบทายประกาศนี้ ซึ่งแบง
ออกเปน 3 ภาค ดังนี ้
      10.1 ภาค ก ความรูความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
      10.2 ภาค ข มาตรฐานความรูและประสบการณวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
      10.3 ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหนง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา  
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

/11.การประกาศ... 



 - 9 - 

 11. การประกาศรายชื่อผูผาน ภาค ก และ ภาค ข เพื่อมีสิทธิเขารับการประเมิน ภาค ค 
      สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 จะประกาศรายชื ่อผู มีส ิทธิ
สอบแขงขันท่ีไดคะแนน ภาค ก และ ภาค ข แตละภาคไมต่ำกวารอยละหกสิบ โดยเรียงตามลำดับเลขประจำตัวสอบ
เปนผูมีสิทธิเขารับการประเมิน ภาค ค พรอมทั้งกำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการประเมินภาค ค ภายในวันที ่
22 สิงหาคม 2568  ณ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 ถนนสนามบิน ตำบลในเมือง
อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ และทางเว็บไซตสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 
https://www.chaiyaphum1.go.th/ 
  ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหนง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา  
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ประกอบดวย 

      1. คุณลักษณะสวนบุคคล (25 คะแนน) 
                2. การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ (25 คะแนน)   
                        3. ความสามารถดานการสอน (50 คะแนน) 
  โดยมีรายละเอียดตัวชี้วัดและคะแนนการประเมิน แนบทายประกาศนี้ ทั้งนี้ การประเมินภาค ค 

กำหนดระยะเวลาประเมิน 20 นาทีตอผู เขารับการประเมินหนึ่งราย โดยการนำเสนอที่แสดงถึงทักษะและ 
ศักยภาพดานการจ ัดการเร ียนการสอนของตนเองในสาขาว ิชาท ี ่สม ัคร ด วยว ิธ ีอธ ิบายการสอน                  
ตามแผนการจัดการเรียนรู สำหรับวัน เวลา และสถานที่สอบ ภาค ค และรายการจำนวนชุดเอกสารการประเมิน                         
ภาค ค ที่ผูสอบแขงขันตองจัดทำ จะประกาศใหทราบในวันประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสอบ ภาค ค 

 12. เกณฑการตัดสิน 
     12.1 ผูสอบแขงขันได ตองไดคะแนน ภาค ก ภาค ข แตละภาคไมต่ำกวารอยละหกสิบ   
จึงจะมีสิทธิเขารับการประเมิน ภาค ค โดยจะประกาศรายชื่อผูสอบแขงขันไดเรียงลำดับเลขประจำตัวสอบ 
     12.2 ผูสอบแขงขันได ตองไดคะแนน ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค แตละภาคไมต่ำกวา  
รอยละหกสิบ โดยจะประกาศรายชื่อผูสอบแขงขันไดเรียงตามลำดับที่ผูที ่ไดคะแนนรวมจากมากไปหานอย       
แยกตามกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
     กรณทีี่ผูสอบแขงขันได ไดคะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค เทากัน ใหผูที่ไดคะแนน 
ภาค ค มากกวา เปนผูอยูในลำดับที่ดีกวา หากยังไดคะแนน ภาค ค เทากัน ใหผูที่ไดคะแนน ภาค ข มากกวา  
เปนผูที่อยูลำดับที่ดีกวา หากยังไดคะแนน ภาค ข เทากันอีก ใหผูที่ไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูท่ีอยูในลำดับที่ดีกวา 

 13. การประกาศขึ้นบัญชผีูสอบแขงขันได 
      สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 จะประกาศรายชื่อผูสอบแขงขันได 
ตามที่สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 กำหนด ณ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 ถนนสนามบิน ตำบลในเมือง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ และทางเว็บไซต
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 https://www.chaiyaphum1.go.th/       
       ทั้งนี้ การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได มีกำหนดสองป นับแตวันที่ประกาศขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได 
เวนแตมีการประกาศข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได ในกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกเดียวกันครั้งใหม บัญชีผูสอบแขงขันได
ครั้งกอนเปนอันยกเลิก 

        14. การเรียกตัวผูสอบแขงขันไดและการบรรจุและแตงตั้ง 
               14.1 ผูสอบแขงขันไดจะไดรับการบรรจุและแตงตั้งตามลำดับที่ในประกาศการขึ้นบัญชี 
และการยกเลิกบัญชีผูสอบแขงขันได โดยใหผูสอบแขงขันไดเลือกบรรจุในสถานศึกษาที่มีตำแหนงวาง ในกลุมวิชา 
หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่ผูสอบแขงขันไดไดรับการขึ้นบัญชีไว ซึ่งมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงกัน 
ทั้งนี้ ตำแหนงวางที่จะใชบรรจุและแตงต้ัง ตองเปนตำแหนงวางที่มีอัตราเงนิเดือนในสถานศึกษาท่ีมีอัตรากำลัง
ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาไมเกินเกณฑอัตรากำลังที่ ก.ค.ศ. กำหนด และตองเปนตำแหนงท่ีไมมี
เงื่อนไขการใชตำแหนง          

          /14.2 ตองเปน... 



- 10 - 
              

 14.2 ตองเปนผูมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงที่ประกาศสอบแขงขัน 
หากผูสมัครสอบแขงขันไดรายใดมีคุณวุฒิไมตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงใหม หรือขาดคุณสมบัติ
ตามมาตรา 30 และมาตรา 42 แหงพระราชบัญญัติขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547    
และที่แกไขเพ่ิมเติม จะไมไดรับการพิจารณาบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการโดยไมมีเงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น 
 14.3 การเรียกตัวผูสอบแขงขันไดมารายงานตัวเพื่อบรรจุและแตงตั้ง จะทำหนังสือเรียกตัว    
ผูสอบแขงขันไดโดยตรงเปนรายบุคคลตามลำดับที่ในประกาศขึ้นบัญชีผู สอบแขงขันได ตามที่อยูที ่ปรากฏ          
ในเอกสารการสมัคร โดยกำหนดวันรายงานตัวไมนอยกวาเจ็ดวันแตไมเกินสิบวัน นับแตวันประทับตราลงทะเบียน
ของไปรษณียตนทาง อนึ่ง สำหรับการบรรจุและแตงตั้งผูสอบแขงขันไดครั้งแรก จะบรรจุและแตงตั้งตามที่
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 กำหนดไวในประกาศรับสมัคร 
              14.4 ผูที่ไดรับการบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการ เมื่อไดรับหนังสือสงตัวไปปฏิบัตหินาท่ีราชการ 
ณ สถานศึกษาใดตามที่กำหนดแลว ตองไปรายงานตัวเขาปฏิบัติหนาที่ราชการตามกำหนดเวลา  ในหนังสือ       
สงตัวนั้น หากพนกำหนดดังกลาวจะถือวาสละสิทธิในการบรรจุและแตงตั้ง 
              14.5 ผู สมัครสอบแขงขันที ่มีคุณวุฒิที่สูงกวาคุณวุฒิที่ใชสมัครสอบ เมื ่อสอบแขงขันได   
และไดรับการบรรจุและแตงตั้งแลว จะนำคุณวุฒิที่สูงกวาคุณวุฒิที่ใชสมัครสอบ มาขอปรับเงินเดือนใหสูงขึ้น   
ในภายหลังไมได 
               14.6 สำหรับผูสมัครสอบแขงขัน ซึ่งเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ขาราชการอ่ืน
หรือพนักงานสวนทองถิ ่น ตองมีหนังสืออนุญาตจากผู มีอำนาจสั่งบรรจุและแตงตั้งใหสมัครสอบแขงขัน และ
ยินยอมใหยายหรือโอนเมื่อสอบแขงขันได โดยใหบรรจุและแตงตั้งในตำแหนงครูผูชวย และรับเงินเดือนอันดับ
ครูผูชวย ตามที่กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบแขงขันนี้ และตองไมติดเงื่อนไขอื่นใดที่หนวยงานหรือ
สวนราชการที่ตนสังกัดอยูเดิมกำหนด ทั้งนี้ การยายหรือโอนเมื่อสอบแขงขันได ใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการ   
ที่ ก.ค.ศ. กำหนด 

       15. การยกเลิกบัญชผีูสอบแขงขันได 
     ผูสอบแขงขันไดจะถูกยกเลิกการข้ึนบัญชีเมื่อผูนั้นมีกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังตอไปนี ้

                15.1  ไดรับการบรรจุและแตงตั้งไปแลว 
                15.2  ขอสละสิทธกิารบรรจุและแตงตั้ง 
                15.3  ไมมารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุและแตงตั้งตามกำหนด 
                15.4  ไมอาจรับการบรรจุและแตงตั้งตามวันที่กำหนดได 
 กรณีผูสอบแขงขันไดรายใดถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได ตามขอ 15.3 และ 15.4 ไปแลว    
ถาบัญชีนั้นยังไมยกเลิกและมีเหตุผลอันสมควร และ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 
วินิจฉัยแลววา เปนเหตุอันสมควร อาจอนุมัติใหขึ้นบัญชีผูนั้นไวตามลำดับทีเ่ดิมอีกก็ได 

       16. กรณีท่ีตรวจสอบภายหลังพบวา ผูสมัครรายใดเปนผูขาดคุณสมบัติตามหลักเกณฑและวิธีการ  
ที่ ก.ค.ศ. กำหนด ใหถือวาบุคคลนั้นเปนผูขาดคุณสมบัติที่จะไดรับการบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการเปนขาราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย ท้ังนี้ หากผูใดไดรับการบรรจุและแตงต้ังแลว ใหผูมีอำนาจสั่งบรรจุ
และแตงตั ้ง สั่งใหผู นั ้นออกจากราชการโดยพลันตามมาตรา 49 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 หรือเพิกถอนคำสั่งบรรจุและแตงตั้งตามกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการ     
ทางปกครองแล วแต กรณ ี และจะเร ียกร องส ิทธ ิ ใด ๆ มิได   และหากตรวจสอบพบว าเอกสารหล ักฐาน                                        
ที่ใชในการสอบแขงขันเปนเอกสารที่เปนเท็จ ผูสมัครจะตองถูกดำเนินการทางอาญา 
 

                       /17. การดำเนินการ... 
 



- 11 -  
 

       17. การดำเนินการสอบแขงขันครั้งนี้ ยึดหลักการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี หากปรากฏวา       
มีการทุจริตหรือสอไปในทางไมสุจริต หรือดำเนินการผิดพลาดอันอาจเกิดความไมเปนธรรม อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่
การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 จะพิจารณาแกไขหรือยกเลิกการดำเนินการสอบแขงขันได ทั้งนี้ การพิจารณา
วินิจฉัยของ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1  ใหเปนที่สุด ผูสอบแขงขันจะเรียกรอง                        
สิทธิใด ๆ มิได 

          จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ ณ วันที่  30  มิถุนายน  พ.ศ. 2568 

 

 

(นายสวาท  ฦาชา) 
ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
รายละเอียดตำแหนงและคุณวุฒิท่ีจะสอบแขงขัน 

เพื่อบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการเปนขาราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป พ.ศ.2568 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 ลงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ.2568) 

 
ตำแหนง 

 

คุณวุฒิ/กลุมวิชา/หรือทาง/    

สาขาวิชาเอก 

 

รหัส 

 

จำนวนอัตรา 
ที่ประกาศ 
รับสมัคร 

 

อัตราเงนิ 

 

หมายเหตุ 

ครูผูชวย 1. คณติศาสตร 
2. ภาษาไทย 
3. ภาษาอังกฤษ 
4. สังคมศึกษา 
5. ประถมศึกษา/การประถมศึกษา 

01 
02 
03 
15 
31 

1 
1 
1 
1 
1 

- อันดับครูผูชวย อัตราเงินเดือน 
18,220 บาท สำหรับผูไดรับวุฒิ
ปริญญาตรี (หลักสูตร 4 ป)  
- อันดับครูผูชวย อัตราเงนิเดือน  
19,120 บาท สำหรับผูไดรับวุฒ ิ
ปริญญาตรี (หลักสูตร 5 ป)   
- อันดับครูผูชวย อัตราเงนิเดือน 
19,120 บาท สำหรับผูไดรับวุฒิ
ปริญญาตรี (หลักสูตร 4 ป           
ทีไ่ดรับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต   
ที่มีหลักสูตรการศึกษาไมนอยกวา   
1 ป ตอจากวุฒิปริญญาตรี     
หลักสูตร 4 ป  
- อันดับครูผูชวย อัตราเงนิเดือน   
  21,410 บาท สำหรับผูไดรับวุฒิ
ปริญญาตรี (หลักสูตร 6 ป) 
 

 

รวม 5   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เอกสารแนบทาย 1 



 
รายละเอียดกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกในการสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคล 

เขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตำแหนงครูผูชวย  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป พ.ศ.2568 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศกึษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1  ลงวันท่ี 30 มิถุนายน  พ.ศ.2568) 

ที ่
 

คุณวุฒิ/กลุมวิชา/หรือทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง 
 

หมายเหตุ 

1 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก คณิตศาสตร 
1. คณติศาสตร 
2. การสอนคณิตศาสตร 
3. การสอนคณิตศาสตรระดับมัธยมศกึษา 
4. คณติศาสตรศึกษา 
5. คณติศาสตรประยุกต 
6. การศึกษาคณิตศาสตร 
7. สถิติ 
8. สถิติคณิตศาสตร 
9. สถิติประยุกต 
10. สถิติศาสตร 
11. สาขาวิชาเอกในแบบคูที่มีวิชาใดวิชาหนึ่งคูตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก 
      (ขอ 1 - 10)  

1 
 

 

2 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก ภาษาไทย 
1. ภาษาไทย 
2. การสอนภาษาไทย 
3. วิธีการสอนภาษาไทย 
4. ภาษาและวรรณคดีไทย 
5. ภาษาและวัฒนธรรมไทย 
6. วรรณคดีไทย 
7. การสอนภาษาไทยระดับมัธยมศึกษา 
8. สาขาวิชาเอกในแบบคูท่ีมีวิชาใดวิชาหนึ่งคูตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก 
    (ขอ 1 - 7) 

1  

3 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก ภาษาอังกฤษ 
1. ภาษาอังกฤษ 
2. การสอนภาษาอังกฤษ 
3. วิธีการสอนภาษาอังกฤษ 
4. ภาษาอังกฤษศึกษา 
5. ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร 
6. วรรณคดีอังกฤษ 
7. ภาษาและวรรณคดีอังกฤษ 
8. การสอนภาษาอังกฤษเปนภาษาตางประเทศ 
9. การสอนวิชาภาษาปจจุบันตางประเทศ (อังกฤษ) 

1  

 



-2- 

รายละเอียดกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกในการสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคล 
เขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตำแหนงครูผูชวย  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป พ.ศ.2568 
(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศกึษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1  ลงวันท่ี 30 มิถุนายน  พ.ศ.2568) 

ที ่
 

คุณวุฒิ/กลุมวิชา/หรือทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง 
 

หมายเหตุ 

3 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก ภาษาอังกฤษ (ตอ) 
10. การสอนภาษาอังกฤษในฐานะภาษาตางประเทศ 
11. ภาษาอังกฤษชั้นสูง 
12. ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ 
13. ภาษาอังกฤษธุรกิจ 
14. สาขาวิชาเอกในแบบคูที่มีวิชาใดวิชาหนึ่งคูตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก 
      (ขอ 1 - 13)  

  

4. กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก สังคมศึกษา 
1. สังคมศึกษา 
2. การสอนสังคมศึกษา 
3. ประวัติศาสตร 
4. การสอนประวัติศาสตร 
5. ภูมิศาสตร 
6. การสอนสังคมศึกษาระดับมัธยมศกึษา 
7. สังคมศาสตร 
8. สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
9. สังคมศาสตรการพัฒนา 
10. พัฒนาสังคม 
11. วัฒนธรรมศึกษา 
12. การพัฒนาชุมชน 
13. ไทยคดีศึกษา 
14. รัฐศาสตร 
15. พุทธศาสนา 
16. การสอนสังคม ศาสนา และวัฒนธรรม 
17. นิติศาสตร 
18. รัฐประศาสนศาสตร 
19. สาขาวิชาเอกในแบบคูที่มีวิชาใดวิชาหนึ่งคูตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก 
      (ขอ 1 - 18) 

1  

5. กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก ประถมศึกษา 
1. ประถมศึกษา 
2. การประถมศึกษา 
3. การศึกษาประถมศึกษา 
4. สาขาวิชาเอกในแบบคูท่ีมีวิชาใดวิชาหนึ่งคูตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก 
      (ขอ 1 - 3) 

1  



-3- 

หมายเหต ุ 1. วิชาเอกใหรวมถึงคณุวุฒิปริญญาตรีสาขาวิชาเอกท่ีเรียกชื่ออยางอ่ืนในกลุมวิชาหรือทาง        
                  ซึ่ง ก.ค.ศ.รับรองและกำหนดเปนคณุสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงขาราชการครูและบุคลากร 
                  ทางการศึกษา 
     2. กรณีหลักฐานการศึกษามิไดระบุสาขาวิชาเอกที่ศึกษาไว หรือระบุไวแตกตางจากประกาศ    
                   รับสมัครใหนับจำนวนหนวยกิต จากรายวิชาที่ศึกษาตามระเบียนแสดงผลการศึกษา  
                   (Transcript) ดังนี ้
                   2.1 ผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ป และหลักสูตร 5 ป ใหนับหนวยกิต 
                         ในรายวชิานั้นๆ ไมนอยกวา 30 หนวยกิต 
          2.2 ผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 2 ป หลักสูตรตอเนื่อง ใหนับหนวยกิตในรายวิชานั้นๆ  
                          ในระดับปริญญาตรีไมนอยกวา 20 หนวยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเทา 
                          ไมเกิน 10 หนวยกิต  รวมแลวไมนอยกวา 30 หนวยกิต 
    3.  ตามขอ 2 ผูสมัครสอบแขงขัน จะตองมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่สำเร็จการศึกษา ที่ศึกษา 
ในเนื้อหาวิชานั้นตามที่กำหนดแนบประกอบการรับสมัครดวย 
 

----------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

หลักสูตรการสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหนงครูผูชวย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป พ.ศ. 2568 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศกึษาชัยภูมิ เขต 1  ลงวันที ่30 มิถุนายน พ.ศ.2568) 

----------------------------------- 

 ภาค ก ความรูความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
 

  1. ความสามารถในการคิดวิเคราะห (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ใหทดสอบโดยวิธีการสอบ
ขอเขียนแบบปรนัย ในเรื่องตอไปนี้ 
                1.1 การคิดวิเคราะหเชิงภาษา ไดแก การใชภาษาไทยเพื ่อการสื ่อสาร ความเขาใจ         
ในการอานภาษาไทย การจับใจความสำคัญ การสรุปความ การตีความจากบทความ ขอความ หรือสถานการณ
ตางๆ 

    1.2 การคดิวิเคราะหเชิงนามธรรม ไดแก การคิดหาความสัมพันธเชื่อมโยงคำ ขอความหรือ
รูปภาพ ตลอดจนการหาขอสรุปอยางสมเหตุสมผลจากขอความ สัญลักษณ รูปภาพ สถานการณ  หรือ
แบบจำลองตางๆ 

    1.3 การคิดวิเคราะหเชิงปริมาณ ไดแก ความเขาใจ ความคิดรวบยอด และแกปญหา    
ทางคณิตศาสตรเบื้องตน การเปรียบเทียบและวิเคราะหเชิงปริมาณ ตลอดจนการประเมินความเพียงพอของขอมูล 

2. ทักษะภาษาอังกฤษ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ใหทดสอบโดยวิธ ีการสอบขอเขียน       
แบบปรนัย เพื ่อว ัดความเขาใจในหลักการสื ่อสาร โดยใชศัพท สำนวน โครงสรางประโยคที ่เหมาะสม            
ทั้งในเชิงความหมาย และบริบท แสดงถึงความสามารถในการสื่อสารที่มีประสิทธิภาพ การวัดความสามารถ
ดานการอาน โดยทดสอบการทำความเขาใจในสาระของขอความหรือบทความ และการวัดความสามารถ    
ดานการเขียนภาษาอังกฤษ ในระดับเบื้องตน 

3. ความรูและลักษณะการเปนขาราชการที่ดี (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ใหทดสอบโดยวิธีการ
สอบขอเขียนแบบปรนัย เพื่อวัดความรูที่เปนพื้นฐานของการเปนขาราชการที่ดี ไดแก ระเบียบบริหารราชการ
แผนดิน หลักการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี วิธ ีปฏิบัติราชการทางปกครอง หนาที่และความรับผิดชอบ        
ในการปฏิบัติหนาที่ราชการ ตลอดจนเจตคติและจริยธรรมสำหรับขาราชการ 

 ภาค ข มาตรฐานความรูและประสบการณวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
1. มาตรฐานความรูทั่วไปในการจัดการเรียนการสอน (คะแนนเต็ม 75 คะแนน) ใหทดสอบ

โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย ในเรื่องตอไปนี้ 
    1.1 การเปลี่ยนแปลงบริบทของโลก สังคม และแนวคิดของปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
    1.2 จิตวิทยาพัฒนาการ จิตวิทยาการศึกษา และจิตวิทยาใหคำปรึกษาในการวิเคราะห

และพัฒนาผูเรียนตามศักยภาพ 
                1.3 หลักสูตร ศาสตรการสอน และการใชเทคโนโลยีดิจิทัลในการจัดการเรียนรู 
                1.4 การวัดประเมินผลการเรียนรูและการวิจัยเพ่ือแกปญหาและพัฒนาผูเรียน 
                          1.5 การออกแบบและการดำเนินการเก่ียวกับงานประกันคุณภาพการศกึษา 
  2. มาตรฐานความรูในเนื้อหาวิชาที่สอน (วิชาเอก) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ใหทดสอบ  
โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย 

          3. ความรอบรู กฎหมายที ่เกี ่ยวของกับการปฏิบัติงาน และแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 
(คะแนนเต็ม 25 คะแนน) ใหทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย ในเรื่องตอไปนี้ 

    3.1 กฎหมายท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติงาน ที่บังคับใชในปจจุบัน 
          1) รัฐธรรมนูญและกฎหมายที่เก่ียวของกับการจัดการเรียนการสอน 
          2) กฎหมายวาดวยการศึกษาภาคบังคบั 



- 2 - 
 

3) กฎหมายวาดวยการศกึษาแหงชาต ิ
4) กฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
5) กฎหมายวาดวยสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
6) กฎหมายวาดวยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
7) กฎหมายวาดวยคุมครองเด็ก 
8) กฎหมายวาดวยการศกึษาปฐมวัย 

    3.2 แนวทางการปฏิรูปการศกึษา ที่บังคบัใชในปจจุบัน 
          1) ยุทธศาสตรชาติ 20 ป 
          2) แผนการศกึษาแหงชาต ิ

3) นโยบายและจุดเนนของกระทรวงศึกษาธิการ 

 ภาค ค  ความเหมาะสมก ับตำแหน  ง  ว ิ ช าช ีพ  และการปฏ ิบ ั ต ิ งาน ในสถานศ ึกษา                                 
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) โดยมีองคประกอบการประเมิน ดังนี ้
  1. คุณลักษณะสวนบุคคล (คะแนนเต็ม 25 คะแนน) ใหประเมินจากการสัมภาษณ ดังนี้ 
      1.1 บุคลิกลักษณะ ทวงทีวาจา 
      1.2 วุฒภิาวะทางอารมณและการมีปฏิภาณการแกปญหา 
      1.3 ความคิดริเริ่มสรางสรรค เจตคติ และอุดมการณความเปนครู 
      1.4 ความเขาใจเรื่องประวัติศาสตรชาติไทย จิตสำนึกเรื่องการรักชาติ รักประเทศ 
จงรักภักดีตอสถาบันพระมหากษัตริย และคุณธรรมจริยธรรม 
  2. การพัฒนาตนเองและวชิาชพี (คะแนนเต็ม 25 คะแนน) ใหประเมินจากแฟมสะสมผลงาน ดังนี ้
                   2.1 ประวัติการศกึษา 
      2.2 ผลงานที่เก่ียวของกับวิชาชีพและวิชาเอกที่สำเร็จการศกึษา 
      2.3 การเขาถึงชุมชน และการมีจิตสาธารณะ 
  3. ความสามารถดานการสอน (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ใหประเมินจากการนำเสนอที่แสดง
ถึงทักษะและศักยภาพดานการจัดการเรียนการสอนของตนเองในสาขาวิชาที่สมัครในรูปแบบและวิธีการตางๆ  

--------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

หนังสือขออนุญาตใหขาราชการไปสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย 

(สำหรับขาราชการครูและบุคลากรทางการศกึษา สังกัด สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน) 
 

                  เขียนที่................................................................ 

                                                        วันที่..............เดือน...........................................พ.ศ.................... 
 

เรื่อง  อนุญาตใหขาราชการไปสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งเปนขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษา 
 

เรียน  ประธาน อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 
 

           ขาพเจา.......................................................(กรอกชื่อบุคคลผูมีอำนาจสั่งบรรจุและแตงตั้ง)… … … … … … . . 

ตำแหนง.......................................................สังกัด สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา................................................. 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ  อนุญาตให................................................. 
ตำแหนง.............................................รับเงินเดือนในอันดับ....................อัตราเงินเดือน...............................บาท 

ตำแหนงเลขที่............................. หนวยงานทางการศกึษา.................................................................................. 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา................................................................................................กระทรวงศึกษาธิการ 

มาสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหนงครูผูชวย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป พ.ศ.2568 ได และยินยอมใหยาย  
หากเปนผูสอบแขงขันไดและอยูในลำดับที่จะไดรับการบรรจุและแตงตั้ง 

 
     

             ลงชื่อ................ผูมีอำนาจสั่งบรรจุและแตงตั้ง).......... 
                                                       (...........................................................................) 
            ตำแหนง........................................................................................... 
 
 
 
 

หมายเหต ุ  การอนุญาตใหขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตำแหนงใด วิทยฐานะใดไปสมัคร 

               สอบแขงขัน ผูมีอำนาจสั่งบรรจุและแตงตั้งตามความในมาตรา 53  แหงพระราชบัญญัติระเบียบ 

               ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติมเปนผูพิจารณาอนุญาต  
               แลวแตกรณ ี
 
. 
      
 
      
 
 



 

หนังสือขออนุญาตใหขาราชการ/พนักงานสวนทองถิ่นไปสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย 

(สำหรับขาราชการตามกฎหมายอ่ืน ที่มิใชตามกฎหมายขาราชการครูและบุคลากรทางการศกึษา) 
 

                  เขียนที่.............................................................. 

                                                        วันที่..............เดือน............................................พ.ศ.................. 
 

เรื่อง  อนุญาตใหขาราชการไปสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

เรียน  ประธาน อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 1 
 

                ตามที่ (นาย/นาง/นางสาว) ..........................................................……………………………………. 

ตำแหนง................................................................ระดับ/อันดับ....................อัตราเงินเดือน..........................บาท
หนวยงาน.......................................................................กระทรวง...................................................................... 
ประสงคจะสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา   ตำแหนงครูผูชวย 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศกึษาขั้นพ้ืนฐาน ป พ.ศ.2568  นั้น 

 

                      ..............(กรอกชื่อหนวยงานของผูมีอำนาจสั่งบรรจุแตงตั้ง)............................. พิจารณาแลว 

อนุญาตใหขาราชการ/พนักงานสวนทองถ่ินดังกลาว  มาสมัครสอบแขงขัน  และยินยอมใหโอนไดเม่ือถึงลำดับที่ 
ผูสอบแขงขันไดจะไดรับการบรรจุและแตงตั้ง 
 
     

            ลงชื่อ.................................................................(ผูบังคับบัญชาขั้นตน) 
                                                       (..................................................................) 
            ตำแหนง..................................................................................... 
 
 

ความเห็นของผูบังคับบัญชาผูมีอำนาจสั่งบรรจุและแตงตั้ง 

..............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................. 
 
     

           ลงชื่อ...........................................................(ผูมีอำนาจสั่งบรรจุแตงตั้ง) 
                                                       (..................................................................) 
            ตำแหนง..................................................................................... 
 


